
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – SPRESIANO 
Via Ugo Foscolo, 4 – 31027 Spresiano (TV) Tel: 0422-725223  

Cod.Fisc: 80027900267 – – C.M.: TVIC 838006 
e-mail: segreteria@icspresiano.it – tvic838006@istruzione.it  

posta certificata:  – tvic838006@pec.istruzione.it 
 

Spresiano, 16.06.2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre n. 70 per avvio del procedimento affidamento lavori di tinteggiatura 
locali scolastici. 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25786 
CUP: E94D23000620006 – CIG9895511202 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 

VISTI i criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 c. 2 lettera 
a) del D.I. n.129/2018 approvati dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il PTOF dell’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 14 febbraio 2023 con 
delibera n. 2; 
 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



 

 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»;   

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 
 

VISTO il D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così come 
modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108), che 
all’art. 1 comma 1 recita:  
…(omissis) in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 
18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  
del procedimento equivalente sia adottato entro il  30  giugno  2023…(omissis); 
 

VISTO il D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così come 
modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108), che 
all’art. 1 comma 2 recita: 
“Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  
stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  
e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  
secondo  le seguenti modalita':  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione appaltante   procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto   dei   
principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50,  e  l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  
coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione…(omissis)”; 
 

VISTO     il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA     in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI      i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani; 

VISTI      gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento     e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



 

 

PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 
e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 
EU - Azione 1 - Next Generation CLASSROOM, da cui risultano assegnate a questa istituzione 
scolastica € 216.097,29; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 2368 del 28.02.2023  regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il punto “L’assunzione in bilancio” pag. 9 delle Istruzioni Operative che indica specificatamente 
dove iscrivere le risorse del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 
finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom 
assegnate; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale sono state acquisite le apposite delibere 
del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto; 
 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 4096 del 28/03/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia – lavori di 
tinteggiatura prot.n. 7909 del 16.06.2023; 

DATO ATTO 
CHE 

che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATO che la prof.ssa Luana Pollastri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 3; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



 

 

dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

ACCERTATO che la spesa, trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre 
assumere apposito impegno, per dare esecuzione al procedimento del servizio; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
 
1) le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di avviare la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la seguente fornitura: 

 

PLESSO AULA INTERVENTO  Materiali  utilizzati e misure 

PRIMARIA LOVADINA 
San Martino 

 
n.7 -Aula lettura 
(piano terra) 
 
n.8 -Aula arte 
 (piano terra) 

 
 Pareti   pittura 

ARANCIO/AZZURRA   
 

Pareti intera aula fino 
1.50/1.60 

COLOR MELA 

 
Smalto mq.49,53  

 
 

Smalto mq.43,20  

PRIMARIA SPRESIANO 
Calvino 

n. 02 -Aula 
doposcuola / 
lettura  
(piano terra) 
 
n.13- Aula 
disabilità 
(piano terra) 
 
n.47-Aula 
informatica  
grande con palco 
(piano primo) 
 

2 pareti GIALLO Fasce   
GIALLO nelle rimanenti 

pareti 
 
 
 

2 Fasce GIALLO in 
gradazione 

 
 

IMBIANCATURA 
2 Fasce GIALLO in 

gradazione 

Lavabile mq.63 
 
 
 
 

Traspirante mq.83,30  
Lavabile mq.52,56  

 
 
 

Traspirante mq.141 
Lavabile mq.61,90  

PRIMARIA VISNADELLO 
De Tuoni 

n.18 Aula lettura 
(piano terra) 
 
N.15 Aula 
disabilità  
(piano terra) 

Parete ARANCIO o MELA 
FASCIA SOPRA GLI 

SCAFFALI. 
 

2 Pareti COLOR MELA 
 

  
             Lavabile mq.40,10  
 
            Lavabile mq.18 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



 

 

SECONDARIA ARCADE 
Corazzin  

n.9 Aula lettura 
(piano primo) 
 
n.14 Aula 
polivalente 
(piano primo) 
 
 
n.2 Aula scienze 
(da misurare) 
(piano terra) 
 
n.1 Aula 
tecnologia 
(piano terra) 
 

1 Fascia VERDE in 
gradazione 

 
2 Fascia VERDE   in 

gradazione 
 
 

2 Fascia VERDE in 
gradazione 

 
 
 

2 Fascia VERDE in 
gradazione  

Lavabile mq.33,50 
 
 

Lavabile   mq.41,60  
 
 
 

              Lavabile mq.38,7  
 
 
 
 
             Lavabile mq.38,43 

 

SECONDARIA 
SPRESIANO 
Lovarini 

 
n.23 Aula lettura 
(piano terra) 
 
n.47 Aula 
disabilità  
(piano primo) 
 
n.57 Redazione 
(piano primo) 
 
N.49-50 Aula 
alternativa 
(piano primo) 

 
1 Parete smalto GIALLO in 

gradazione 
 
 

IMBIANCATURA PARETI E 2 
FASCE ARANCIO /MELA 

 
IMBIANCATURA PARETI E 2 

FASCE ARANCIO /MELA 
 
IMBIANCATURA PARETI E 2 

FASCE ARANCIO /MELA 
 

  
               Smalto mq.8,22 

 
 
 
        Traspirante mq.145  

 
 

          Lavabile mq.30,20  
 

       
          Traspirante   mq.33,18  
           Lavabile mq.18 
           Traspirante mq.145 
           Lavabile mq.30,20 
 

 

per la realizzazione della tinteggiatura delle aule individuate nell’ambito del PNRR risorse del Piano “Scuola 4.0” di 
cui alla  Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 - “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - Azione 1 – Next Generation classroom – Ambiente di apprendimento innovativi 

 

3) l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonta ad € 11.609,72 iva compresa. 
  

4) di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi del capitolo di spesa  

A03/03 DIDATTICA/ PIANO"SCUOLA 4.0"-AZIONE1-NEXT DIGITAL CLASSROOM -  DM218/22- Codice Progetto  
M4C1I3.2-2022-961-P-25786 - CUP: E94D23000620006 
 

5) di utilizzare una procedura di affidamento diretto tramite contratto d’ordine dopo aver assunto un preventivo con 

prezzo congruo; 

 

6) il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di 

successivo provvedimento;  

 

7) si considera pienamente applicabile la clausola risolutiva di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 per contratti 

non in convenzione CONSIP;  

 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Luana Pollastri; 

 

09) In base al principio della trasparenza la presente determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI



 

 

“Amministrazione Trasparente” e nella sezione Albo Pretorio. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luana Pollastri 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

TVIC838006 - A5F3B79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007921 - 16/06/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da LUANA POLLASTRI


		2023-07-06T10:46:33+0200
	LUANA POLLASTRI




